ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N2 014/2022
DE 24 DE AGOSTO DE 2022

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais e depois
de ouvido o Plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Domingos, para que
juntamente com a Secretaria Municipal de Transportes ou setor competente, ofereça:

-~,. ~- --.a;.:s· ,..,,..,... .. -:

CÂMARA MUNiCiflAl OE SÃ □
Curso de Primeiros Socorros e de Direção

Ofensiva a todos os motoristas da

Secretaria Municipal de Transportes,

dando prioridade primeiro aos que

dirigem ambulâncias.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação sugere ao Executivo Municipal que ofereça Curso de Primeiros
Socorros e Curso de Direção Ofensiva a todos os motoristas da Secretaria Municipal de Transportes,
dando prioridade aos que dirigem ambulâncias, preparando assim os mesmos a realizar
atendimentos básicos de primeiros socorros até que chegue o Corpo de Bombeiros ou outros
profissionais especializados. No tocante a direção ofensiva é importante os motoristas saberem
o conjunto de técnicas e manobras realizadas em situação de emergência, como acidentes de
trânsito, surpresas na pista, emboscadas para sequestros ou roubos ou perante uma "fechada"
inesperada, para que se tenha segurança ao efetuar uma manobra para sair da situação.

São estas as razões que me levaram a apresentar a presente indicação.

E.difício "Waldomiro Pereira dos Santos", em São Domingos, 24 de agosto de 2022.

Acácio-::Pe~ -

Vereador

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155- Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000- Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicmaldesaodomingos@bol.com.br.
Site: www cmsaodomlOOOs se.gov.br. Facebook: Cãmara Municipal de São Domingos. Twitter: (!)cmsaodommgos